Analisa Cook di
atas menunjukkan satu hal yang menarik bahwa Alquran
tidak berbicara secara rinci tentang konsep amar makruf nahi
munkar.

Dalam tradisi kenabian, hadis Nabi SAW yang paling rinci
berbicara masalah amar makruf nahi munkar adalah hadis yang
diriwayatkan oleh Abu Sa’id al-Khudhri (m. 74/693) sebagai
berikut:

“Aku pernah mendengar Rasulullah SAW bersabda,
‘Barangsiapa di antara kalian melihat kemungkaran, maka
hendaklah ia mengubahnya dengan tangannya; jika ia
tidak mampu, maka dengan lidahnya; dan jika ia tidak
mampu juga, maka dengan hatinya, dan demikian itu
adalah selemah-lemah iman’” (al-Nawawi 2007, 25).

Al-Thufi bahkan menambahkan riwayat lain bahwa Nabi
bersabda setelah hadis di atas, “tak ada setelah itu butiran iman
sama sekali” (al-Thufi 1998, 291). Hal itu menunjukkan bahwa
amar makruf dan nahi munkar merupakan “keseluruhan dari
Islam” —baik sabagai akidah atau sebagai syariah.

Taqi al-Din ibnu Taimiyah (m. 728/1328) berpendapat lain
bahwa amar makruf dan nahi munkar merupakan sepertiga dari
agama. Baginya, Alquran berisi tiga hal: tauhid, perintah (baca:
amar makruf, termasuk nahi munkar di dalamnya), dan cerita
(baca: tentang orang-orang terdahulu; Ibnu Taimiyah 1976, 9).
Jika tauhid adalah sepertiga Alquran, maka amar makruf dan
nahi munkar adalah sepertiga yang lain.

Sementara itu, Abu Hamid al-Ghazali (m. 505/1111)
memandang bahwa amar makruf dan nahi munkar merupakan
kewajiban yang dilandaskan pada Alquran, hadis, logika, dan
kesepakatan para ulama semenjak masa sahabat. Bahkan, bagi
tokoh yang dijuluki sebagai ḥujjat al-Islām (argumen Islam)
ini, amar makruf nahi munkar merupakan pokok ajaran Islam
yang agung, tugas pokok yang diemban oleh para nabi.

Di
akhir buku yang telah disebut di atas, ia menjelaskan topik
ini dengan nama ḥisbah. Agaknya al-Ghazali terinspirasi dari
al-Mawardi ketika menjelaskan konsep amar makruf dan nahi
munkar dengan nama ḥisbah di Iḥyāʾ.

Selain al-Mawardi, gurunya al-Ghazali bernama Dhiya’u
al-Din ‘Abd al-Malik al-Juwaini (m. 478/1085) juga melakukan
hal yang sama. Ulama yang terkenal dengan sebutan Imam
al-Haramain ini menulis gagasan tentang amar makruf dan
nahi munkar secara umum dalam bukunya, Giyāts al-Umam
(1979, 176-177). Berbeda dengan al-Mawardi, al-Juwaini tidak
mengaitkan amar makruf dan nahi munkar dengan konsep
ḥisbah oleh ulil amri yang dikaitkan olehnya dalam konteks
penguasa.

Jika representasi beberapa ulama di atas merupakan
konseptualisasi amar makruf nahi munkar yang mempunyai
patronasi kekuasaan dan menemukan bentuk kematangan
diskursifnya di tangan al-Ghazali, Ibnu Taimiyah —seperti
yang telah disebut—menunjukkan sebaliknya. Sebagaimana al-
Ghazali, ia juga tak sendiri dalam merumuskan konsep tersebut
secara diskursif. Ibnu Qayyim al-Jauziyah (m. 751/1350) adalah
salah seorang alim yang sangat terpengaruh dengan gagasan
Ibnu Taimiyah secara mendalam dan mencoba menghabiskan
hidupnya untuk mengembangkan pemikiran gurunya tersebut.
Sebagai seorang yang mengagumi Ibnu Taimiyah semenjak
pertemuannya saat masih muda, Ibnu Qayyim menghabiskan
sisa hidupnya untuk mendampingi gurunya.

Selanjutnya, institusi politik berada di tangan
khalifah atau amir, sementara institusi agama berada di
tangan ulama. Kasus inkuisisi (polemik status kemakhlukan
Alquran) yang melibatkan empat khalifah dinasti Abbasiyah:
al-Makmun (m. 218/833), al-Mu’tashim (m. 227/842), al-Watsiq
(m. 232/847), dan al-Mutawakkil (m. 247/861), sebenarnya
bukan merupakan usaha negara untuk membangun otoritas
keagamaan. Kejadian tersebut lebih tepat dipahami sebagai
usaha negara memihak kelompok ulama rasionalis (Mu’tazilah)